via viti, quia haec coram Deo est sinistra, id est reprobatio et infelix. Cum vero sit: « Ne deelines ad dexteram neque ad sinistram, tunc dextrum et sinistrum non inter se, sed cum media virtutis via comparat, iteque dextrum et sinistrum significant virtutemque virtutem, que in medio est, per excessum vel defectum opposita. Virtus enim est in medio, a quo declinat virtus oppositum in dextrum per excessum, in sinistrum per defectum. Via ergo virtutis media est dextera, a qua si declinat ad dexteram vel sinistram, aberas et peccas. Itaque vis est in *re deelines*; haec enim particula mutat phrasim et appellationem, ut loquuntur Logici. Nam via dextera est via virtutis; declinare vero ab haec dextera est vitium, sive declines dextrorum, sive sinistrorum; omnis enim declinatio et recessus a medio, quod prescribit virtus, est vitium. *Ne ergo dexteram viam ambulare, sed ad dexteram declinare prohibemur*, » ait Beata.

Ita acute explicat S. Gregorius Nazianzenus, orat. 26: « Ne deelines, inquit, ad dexteram, nequa ad sinistram, ne per contraria in aequali malum, hoc est in peccatum incidas. Quanquam aliquo quod natura dextrum est, his verbis laudat: Vias dextras novit Deus; perversae autem sunt sinistrae. Qui fit igitur ut qui dextrum laudat, idem rursus a dextro nos abducatur? Intelligit profecto quod dextri speciem habet, cum *revera* tale non sit. Quod etiam spectans alio loco inquit: *Ne magnopere justus sis, nec supra modum sapiens*. Eccl. vii. Par etenim justitiae atque sapientiae detrimentum affectaris tam in actione, quam in sermone animi impetus, a bono nempe, et a virtute proper excessum excedens. Hanc enim defectus et excessus perare labefactant, non sequacis ac regulam additio aliqua subtrahit. Nemo igitur sapientior sit quam convenient, nec lege exactior, nec luce splendidior, nec norma rectior, nec praecopto divino sublimior. Id vero quod tandem ratione consequetur? Nempe si modesti et compotissime euremus, nature leges comprehendemus, rationem ducem sequarum, ordinem et disciplinam non aspernemur. »

Et S. Hieronymus in cap. xii *Zachar.*: « Devorabunt (inquit) duces Judee et tribuni ad dexteram et ad sinistram eos qui in medio itinere indeceder noluerunt, nescierunt *τρεπόμενοι*; viva *xxii*; unde Dei populus pollicetur: Nec ad dexteram, nec ad sinistram declinabimus; via regia gradieatur, Num. ix: Via dextra parca est, quam Graeci *φραγίδα* vocant; sinistra, luxuries; media rectaque, frangitatis. Omnes igitur qui sunt in via dextra, quibus dicitur: Ne sis justus nimis; et in sinistra qui audiunt: Via quae ad sinistram sunt, perverse sunt, devorans flamma consumetur. » Idem in *Ecclesiasta* cap. x, explicans illud, Cor sapientis in dextera, etc.: « Et in Evangelio, ait, praecoptum ut miscat sinistra quid faciat dextera sapientis, Mat. vi. Et quando percutimus in

maxillam dexteram, non jubemus: nam prebere percipienti, sed alterari justus enim sinistram in se non habet: « Non de eo dextrum est. Et cum ad iudicium presumptivator venerit, agni a dextris, herdi ve a delectatis erunt, Matth. cap. xxv. s. in Prove. 17. Dextras vias novit Dominus; *Qazianzatem* perversae sunt, a sinistris sunt. Qui sapientia est, semper de futuro seculo cogitat, quod dicit ad dexteram; qui vero insipiens est, de presenti, quod possum est in sinistra. Quae quidem secutus idem philosophus et poeta ait:

Dextera quae magni Ditis sub mensa decit
Hoc iter Elysium nobis, at lava malorum
Exaret penas, et ad impia tartara militat.

Firmanus quoque noster, in preclaro *Institutio-*
nun suarum opere, r. littere meminit, et de dextris ac sinistris, hoc est de virtutibus et vitiis, plenissime disputavit. Nec putemus huic sententio illud esse contrarium in quo dicitur: Ne deelines in dextram, neque in sinistram: hic enim pars dextera pro bono accipitur, ibi vero non tam dextera, quam declinatio dextera accusatur: ne plus sapientius quam sapere nos non esse est; quia virtutes in medio sunt, et nimis-
tas omnis in vita est. »

Accedit et S. Augustinus, epist. 47: « Averte, ait, pedem tuum a via mala, hoc est a sinistra. Quod manifestum in consequentibus, dicens: Vias enim quae a dextris sunt novit Dominus Deus; perversa vero sunt quae a sinistris sunt. Eas utique vias ambulare debemus, quae novit Dominus Deus, de quibus in psalmo legitur: Novit Dominus viam iustorum, et via impiorum peribit; hanc enim non novit Dominus, quia sinistra est. Sicut dicturus est etiam illis ad sinistram constitutis: Non novi vos. Quid autem quod ille non novit, qui utique novit omnia, sive bona hominum, sive mala. Sed quid est? Non vos novi, nisi tales vos ego non feci. Quenadmodum illud quod dictum est a ipso Domino Iesu Christo: Quia non novent peccatum; quid est (non novera), nisi quia non fecerat? Ac hoc quod dictum est: Vias quae a dextris sunt novit Dominus, quomodo intelligendum est, nisi quia ipsa fecit vias dextras, id est vias iustorum, que sunt utique opera bona, que paravit Deus (sicut dicit Apostolus) ut in illis ambuleamus; vias autem sinistras perversas, id est vias impiorum, non utique novit, quia non eas ipse fecit in homina qui fecit hominem, sed homo sibi. Propter quod dicit: Odivi autem ego perversas vias malorum, ipsae sunt a sinistris. »

IPSE AUTEM RECTOS FACIT CURSUS TUOS; ITINERA-
AUTEM TUA IN PACE PRODUCET, — q. d. Si ingressus fueris vias quae a dextris sunt, id est vias probas et honestas, Deus, qui illas novit, id est probat et prosperat, rectos faciet, id est diriget cursus

vitae tuae, et in illis feliciter et animose progre-
diari per plures annos vitæ, quos tibi pacificos
dabit, facietque ut tandem moriens in pace ex-
spectans felicitatem aeternam obdormias et con-
quiescas. Unde Polychronius in *Catena Graeco-
rum*: « Tu, ait, abstine ab omni mali et pec-
cato: illi, inferni viam tuam ad bona diriget,
tusque inimicos overet. Indicat per haec autem,
complurium rerum eventus in nostra potestate
positos non esse, sed in Dei voluntate. Is enim
est qui hominum studia in terris, ceteraque omnia
quaedam aeterna illa bona, qua in celis reposa-
habemus, spectant, recte provideque admiri-
llis est, unde descendit. »

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Docet fugiendum esse meretricem ut pestem. Remedium fugae suggestit vers. 15, dilectionem uxoris propriæ: sic enim vitabilitur aliena: amor enim castus pellit incestum, uxor meretricem.

1. Fili mi, attende ad sapientiam meam, et prudentiam meæ inclina aurem tuam, 2. ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservent. Ne attendas fallacie mulieris: 3. favus enim distillans labia meretricis, et nitidus oleo guttur eius; 4. novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps. 5. Pedes eius descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant. 6. Per semitam vitæ non ambulant, vagi sunt gressus eius, et investigabiles. 7. Nunc ergo, fili mi, audi me, et ne recedas a verbis oris mei. 8. Longe fac ab ea viam tuam, et ne appropinques foribus domus eius. 9. Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli, 10. ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, 11. et gemas in novisimis, quando consumperis carnes tuas et corpus tuum, et dicas: 12. Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquieciebam cor meum, 13. nec audivi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam? 14. Pene fui in omni mali, in mediis ecclesiis et synagogæ. 15. Bib aquam de cisterna tua, et fluente putei tui: 16. deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas dividere. 17. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. 18. Sit vena tua benedicta, et latare cum muliere adolescentia tua: 19. cerva carissima, et gratissimum hinnulus, ubera ejus inebriant te in omni tempore, in amore ejus delectare jugiter. 20. Quare seduceris, fili mi, ab aliena, et forever in sinu alterius? 21. Respicit Dominus vias hominum, et omnes gressus ejus considerat. 22. Iniquitates sue capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringuntur. 23. Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, et in multitudine stultitiae sue decipietur.

PRIMA PARS CAPITIS.

1. FILI MI, ATTENDE AD SAPIENTIAM MEAM (Septuaginta, sermonibus meis oppone aurem tuam), ET PRU-
DENTIA MEÆ INCLINA AUREM TUAM. — Salomon do-
rum sapientie documentum de fuga meretricis
daturus, more suo discipuli attentionem excitat,
ut ille advertat et ponderet quanti illud sit mon-
umentum. Dicit ergo illi: Silens studiose attende et
intende meis sermonibus. Nam silentium disci-
puli disciplina custodia est. Unde Pythagoras sus-
cipiens silentium quinquennale indicebat.

2. UT CUSTODIAS COGITATIONES, ET DISCIPLINAM LA-
BIA TUA CONSERVENT. — Septuaginta, ut custodias cogitationem bonam (Aquila, Symmachus et Theo-
dotion, scientiam bonam), sensus autem laborum meo-
rum mandat tibi, q. d. Labia mea enuntiant in-
ternam meæ sapientiae cogitationem, ejusque se-

sum, ac mandant ut illum simpliciter, uti enum-
natur, accipias, menti imprimis et opere exse-
quaris. Alii legunt, *sensus laborum meorum mando*
tibi. « Cogitationes » ergo hic non discepi, sed
sapientia et Salomonis accipe, q. d. Attende ut cu-
stodias meos conceptus, meas cautiones, mea con-
silia, ut veritatem Vatablus. Unde Chaldeus verit, ut
admonitus sis in consilio; Syrus, ut catus sis in
cogitatione; L. Levi, ut custodus cogitationes, qui-
tas instituimus ad prudentiam. Sic et Aben-Ezra (l).
Consequenter tamen cogitationes quoque discep-
poli accipi; qui enim custodit cogitationes sa-
pientes, hic etiique et sua custodit. Nam hanc
etiam custodiam docent et prescribunt cogi-
tationes et consilia sapientes. Unde S. Gregorius,
III part. Pastor, admon. 45: « Ut custodias cogi-
tationes tuas: Nihil quippe, ait, in nobis est corde
fugacius, quod a nobis toties recedit, quoties per
meas cogitationes defuit. Cum ergo cogitatio
per custodium restrinctor, cor, quod fugere con-
suevit, inventetur. »

NE ATTENDAS FALLACIE MULIERIS. — Hoc verba
non sunt in Hebrewo expresse, sed tacite subin-
telleguntur. Unde Septuaginta, et ex iis Noster ex-
presseruntur. Quocirca hec verba pendunt ab illis
quae sequuntur: « Favus enim distillans labia
meretricis, etc.; ex iis enim hec conclusio deduc-
itur: « Ergo ne attendas fallacie mulieris. » Igit-
ur per fallaciam intelligit blanditas, molitatem
et elegantiam verborum, pulchritudinem, ornatum
vestium, faciem fucum, fictiones, artes et frau-
des, quibus meretrices amasios ad se pellicere,
insecare et pervertere solent. Unde Septuaginta
habent, ne intendas exā, id est male, prave,
pervera, fallaci mulieri; S. Hieronymus in cap.
XXII Isaie, ne attendas pessimum (S. Cyrilus, lib.
XV De Adorat., improphan) mulierem; quare mirum
est Arabicum vartere, ne auctus mulieri bona.
S. Chrysostomus, hom. 44 ad Popul. legit, ne das
pulchritudinem alienam, et ne occurras mulieri
fornicante; mal enim, etc., quasi hec pertinuerat ad
oculos; ac si dicat: Noli aspicere faciem pulchram
meretricis fucata et compite, quia haec pulchri-
tudo aliena est, id est aliena mulieris, que tu
non est uxor. Rursum aliena, quia pulchritudo
haec sepo non est naturalis, sed fucata, et aliunde,
puta a stibio, purpuriso et fuso, atque a vestibus
et gemmis mutata. Maxime enim mulier ferit et
vulnerat aspicientem per pulchram faciem et ou-
culos, instar serpentis et basilisci. Magis tamen hoc
loco respicit ad verba blanda et fallacia meretri-
cum, ut patet ex seq. Hisce enim multos de-
cipiunt et dementant, preserlent accedente fuo
mocie et oculorum. Unde de his canit Codrus:

Sidera non tot habet colum, non fumina pisces,
Quoniam scelerata gerit feminis meute dolos.

Et Romani mulieres, ut custodias cogitationes solerentes et
cautiones, mea sol. monita, et ut scientiam labia tue-
rent, ut satis semper loquantur labia tua, prudenter
curarent, si opus fuerit, illecebria veletas.

aut equaliter dilige. Ne sub codem teeto man-
tes: nec in præterita castitate confidas. Nec san-
ctorum David, nec Samson fortior, nec Salomon
poteris esse sapientior. Memento semper quod pa-
radisi columna de possessione sua mulier eje-
corit. »

Porro inter alias mereficorum fallacias est haec
una et præcipua, quod ita fugiunt, ut velint vi-
deri, ita pugnant, ut velint vinciri; ita odia exer-
cent, ut tunc ament maxime. Ita de Cleopatra
scribit Plutarchus in Antonio: « Dabat operam ut
se laerymas videtur, statim autem laerymas
absbergat, occultabatque quasi vellet Antonium latere. » Audi S. Hieronymum, epist. 47:
« Palliolum interdum eadit, ut candidos nudet
umeros, et quasi videri noluerit, celat festina,
quod volens detexerat. » Quocirca adolescentes ro-
gatus a meretrici cur nolit se audire, nec attin-
gere, apud Plautum in Bacch. respondet:

Quia isthac lepidi sunt meretrices,
Eadem in usu, atque ubi periculum facias, aielecta sunt;
Animis fodiunt, bona desindunt, facta et famam sauciant,
Apego a me, agape.

S. Nilus in Sententiis, cap. De fornicatione: « Mu-
lierum, ait, oculis fuge; ut primum eas convenie-
ris, depressa humi facie leviter ac sedate loquuntur,
aliquae ejusmodi laerymas sunt, quae com-
missione redoleant: modesteque ses componunt, et frequenter ingensimunt: de castitate
peruenientur, et studiose diligenter audiunt.
Si eas prospexeris, paulisper caput attollunt. Post
etiam defixioribus oculis ut intuentur, ac subriden-
to, imo profusum et dissolutum risum edunt,
ac denique omnes mortis hanos et prestigiarum
illectionata (imo philtira et veneficia), atque om-
nia generis casues, quibus anima obsidetur, ex-
pediunt. » Et mox: « Viret, ait, herba, qua aquis
propinquia est, et libidini affectus in mulierei
colloquio. Forma fucata intemperantem exultum
et naufragium est. » Quamobrem S. Gregorius
Nazianzenus in Praeceptis ad virginis:

Virgo, ait, sis oculis, virgo sis auribus atque
Linguam; nam tibus his tacie est decere recto.

Diongenes duas mulierculas utrūque sub colloquientes
conspicuit, « Aspis, ait, aviperis venenum muta-
tur; » ita Antonius in Melissa, part. II, cap. XXXIV.
Secundus Philosophus, rogatus ab Adriano impe-
ratore: « quid esset mulier, » respondit: « Viri nau-
tragium, donus tempesetas, vita captivitas, leona
complectentes, exornata Scylla, animal malitiosum,
malum necessarium. » Ita Maximus, serm. 30. Ubi
et citat S. Basilus dicentem: « Insuperlissime
mulieres naturali pulchritudine carentes ad colores
confingunt, et sunt, ut ita dicam, ornatae ad spec-
taculum, per ornatam inornata, et per dedecum
et turpitudinem turpiores. » Plura vide apud
auctores jam citatos, et Tractuum in lege 9 Con-
suebit.

Mystice, omnia que hic de meretrici dicuntur,
Olympiodorus et Polychronius in Catena Graeca,
ac S. Hieronymus in cap. vi Ezech., et alii adap-
tant haeresi; Lyram, idolatria; tu adaptas
voluptati et concepcionis, de qua scilicet Daimas-
cenus, lib. III Paral. cap. xxviii, ex S. Chrysos-
tomo: « Cani similis est voluptas, o homo; si etiam
propellas, fugit; si alas, remanset. Malorum om-
nium metropolis est voluptas. » S. Basilus, Ex-
hort. ad baptismum: « Voluptas, ait, diabolus in-
mensus est ad extium trahens. Voluptas peccati ma-
ter est, voluptas semper vero nutrit: que ex ea,
qui se fruatur, ad aliquod tempus delin-
post autem fello amariam dirigit. » S. Gregorius
Nazianzenus in Tetraстиchis: « Omnis vitii esca est
voluptas obiecta, ad extit hamum avidores am-
plius facile afflrahens. » Quocirca voluptatem quasi
meretricem ita pingit Claudianus, lib. II in Laudes
Stilicinis:

Blanda quidem vulva, sed qua non tetrica nulla,
Internas fucata genas, et amicti dolos
Illecebri, torvos auro circumtagit hydros,

puta serpentes.

Igitur:

Sperne voluptatem, nocte empta dolore voluptas.

Quocirca ergo de merefice jam dicta, et
deinceps dicenda sunt, mutato nomine concepi-
centis attribuit.

Rursum Beda, Cyrillus Alexandrinus, lib. XV
De Adorat., et Cyrillus Ilerosolymitanus, De decem
dogmat., catechesi 4, et S. Hieronymus, in cap. LXV
Isaiæ, per mereficiem accipiunt se qualiter humana-
na, qua instar meretricis fucata, et pigmentis
elocutio illata, melle duliores, oleo nitidiores
effundit sermones.

3. FAVUS ENIM DISTILLANS LABIA MERITICIS, ET
NITIUS OLEO GUTTAR EJUS.— Habræcia quia fave
distil. labia extrinsecus et lenius oleoplatum eejus.
Ha. Paganus et Vatablus, qui pro lenius verit.
bländus: illi, lubricius alli, levigatus pro oleo
guttar ejus; Arabicus, quoniam mel distil. ex due
partibus meretrice moretur, os tuum brevi tempore
oblinet melitis et oleatis verbis; Septuaginta mel
exia distillat a labiis fornicaria que ad tempus
impinguat fauces tuas: Hebreum enim p. 77 chaleb
idem est quod mollis, tener, levius, lubricus;
talia autem solent esse pinguis. Post etiam
adeps, pingueolo, « impinguat » ergo, id est, pingui
bländitatem oleo delinit, mucus, infreget,
insecat. Unde Syrus verit, « militora oleo verta ejus;
Chaldeus, levius oleo guttar ejus. Apposite Hugo
Victorius, lib. De tornal, magis vitulus: « In
favo mellis, ait, duo sunt, scilicet mel et cera. In
facie meretricis similius duo sunt, scilicet decor
et gratia, hoc est, pulchritudo oris, et dulcedo
sermonis. Cera succedit ignem, mel probat
fingendum: sic pulchritudo meretricis ipse illa dicit.

inflammum carnum, blandimento lenocinantis sermonis subvertit mentem; stillat mel ex cera, dum meretrice verba sua molit et facit dulcia. »

« Tarsum amoris emblemata est alveolus apum ex quo prodit absinthium, hoc est, ex dulci amaritudo. »

Viatis alveolis si forte absinthia nasci:
Sic specie dulci torquet amarus amor.

S. Chrysostomus, hom. 14 ad Populum, « favum » laborum refert ad oscula blanda meretricium, nitidum guttur p̄ oleo ad sermones blandos exrundem; Hugo vero Cardinalis « oleum » refert ad eum unguenta, quibus se inungunt ut gratum odorem redeoleant et spargant. « Meretrice enim, ait Chrysostomus, amare nescit, sed insidunt tantum; venenum habet illius osculum, toxicum et perniciosum. Si vero non statim apparet, propriece magis ipsam fugere oportet, quoniam obtegit perniciem, et mortem habet celata, nec a primordiis manifestam appareat. Itaque si quis voluptam extiterit, et vitam letitiae plenam, fornacium consortia mulierum fugiat; bellis enim innumeris et tumultibus amatorum animos implent, et continuas ipsis pugnas contentiones concitant per verba, per opera omnia. » Et S. Basilus, De Virgin., « Formosorum, ait, oscula cavere oportet, non secus ac venenatorum animalium morsus; diffunditur enim virus ex osculo in omne corpus. »

Melius autem passim utrumque referuntur verba meretricium; haec enim ipse ita eduleorant, ut mel stillare (unde Diogenes ea vocabat « mellitum laqueum»); ita emolumentum, ut oleo molliora videantur, ac efficacissima sint ad animos quantilibet viriles delinquentes et emolliendos: instar olei enim lubricant et influunt in animos, eosque emollient, enervant et effeminent; sunt enim voces et cantus Sirenum. Unde Ulysses, id est vir sapiens, obtur aures et fugit, ne iis dementeretur et perdatur. Audi S. Fulgentius, lib. II Mytilagia: « Sirenes, ait, gracie tracoria dicuntur; tribus enim modis illecebra amoris trahit, aut canto, aut visa, aut consuetudine. Amant enim quodam specie venustate, quedam amant lenocinante consuetudine. Quas Ulyssis socii obturauit auribus transiit; ipse vero religatus transit: Ulysses enim gracie quasi *εἴη θέα*, id est omnium peregrinus deit. Et quia sapientia ab omnibus mundi rebus peregrina est, ideo astutus Ulysses dicitur est. Denique Sirenes, id est delectationum illecebros et audivit et vidit, id est agnouit et judicavit, et tamen transit nihilominus. Ideo quia audire sunt, mortue sunt; in sensu enim sapientis, omnis voluptatis affectus moritur. Ideo volatiles, quia mentes amantur permeant celestes. Inde gallinaceos habent pedes, quia libidinis affectus omnia, que habet, aspergit. Denique et Sirenes dicta sunt: *εἴη* enim gracie traho di-

Quocirca S. Cyprianus, *De Singul. cleric.*: « Nunc, ait, blanditias exhibet meretrice, nunc verba molilia; et quod venenosus est super cuncta, psallere delectatur, cuius cantu tolerabilius est audire balūsum sibilantem. » Quocirca S. Hieronymus ad Gaudientium: « Vocis dulcedines, ait, per aures animam vulnerantes fugiat. » Denique S. Ambrosius, lib. II de Abraham, cap. xi, docet omnes sensus custodiendos esse castitatis studiosos: « Quia et visus procacior, ait, habet crimen; » et ideo scriptum est: « Noli intendere fallaci *palūlari*, neque capiaris oculis, neque abriparis palpebris. Et in ipso auditu crimen est, si seducat meretrice, et multo blandimento sermonis et laqueis labitorum snorum te alliget. »

Porro verba blanda et fallacia recte comparantur oleo: *primo*, ob similem lubricitatem; *secundo* quia oleum vim maximam habet interius pene trandi: eamdem habent verba mellita; *tertio*, quia oleum, auctore Galeno, lib. XI *de Simplic. medicina*, facult. cap. vii, mordenti pariter ac lenienti facultate preditum est: « Nam quod oculos, ait, mordet, quod guttur exasperat, sive ad tussim provocet, quod ventrem radat, atque excessus sanguinolentos officiat, abunde magna testimonia sunt, mordacem illi iness facultatem. At quod ulceræ dolore libertet, et ventris mordicationes, aut irriguat, aut infusum omnino sanet, queque morsu irritantur mitiget; cum et ipsa non parva sint contrarie ipsius facultatis indicia, plane omis sunt. » Hec illa. Recte igitur verba lenia, sed quae aculeos in animum defigant, cum oleo comparantur, quod (ut est apud Galenum) ceterum lenit, interior mordet. Inde os sublinere idem est, quod adulando et blandiendo decipere.

Mystice, S. Ephrem tract. *De Abstinentia a cupiditatibus*, haec accipit de voluptate carnis sive conceputiscentie: « Meminerimus, ait, illi quod ait Paremiestes: Favus distillans labia meretricis, dulcedinem conceputiscentie favo significans; quodque infert dicens: Quae ad tempus nitidum guttur officit, postea vero bile amarus invenerit, et acutius ancipi gladio. » Idem in illud, Attende tibi, cap. ii: « Resiste, ait, ureni conceputiscentie, ut flammam, que nunquam extinguitur, effugere queas. Nam si nos perturbartibus superant, non recedent a nobis, quia et magis adversum nos insolentes. Audi eum, qui ait: Mel distillat a labiis mulieris fornicarie, que ad tempus impinguat fauces suas, postea vero felle amariorum invenerit, et acutius magis gladio ancipi. » Praelate Boetius, lib. III *de Consolat.* ante medium:

Habet omnis hoc voluptas,
Stomachus agit frumentos;
Apiumque par voluntum,
Ubi grata melia fudit
Fugit, et nimis tenaci
Perit ita corda morsa.

Hilmissi cule est emblemata Sabini:

Cum puer silvole furatur nulla Cupido
Forant dignum cuspidie hix apis.
Sic etiam nobis brevis est et pertura voluptas.
Quae patens; tristi mista dolor noet.

Quocirca recte ait Salomon *favus distillans*, quia voluptas tantum dat stillam mellis, mox datura mare fellis: ex adverso virtus dat stillam fellis, mox datura mare mellis.

Idipsum pulchre representat Barlaam Josaphat regi apud Damascenum in *Histor.* cap. xii, per parabolam hominis fugientis unicormem, ac apprehendentis arborem, ex qua stillabat mel, quo inescatus homo perit: nam duobus muribus rotundibus sensim arborem, illa tandem cum homine corruit in subjectum barathrum: unicormis enim est mors; arbor vita, vel voluptas; duo mures sunt dies et noctis sibi continuo succedentes utrumque consumantes; barathrum est gehenna.

4. NOVISSIMA AUTEM ILLIUS AMARA QUASI ABSINTIUM, ET ACUTA QUASI GLADIUS BICEPS. — Syrus, quasi *gladius duplicitis aciei*, qui sciliunt utrinque acutus est habetque aciem, qua utrinque scandat et secat. Septuaginta, postea vero amariorum *alle invictis*, et acutam plusquam ensim ancipiunt; Arabicus, novissime autem amaritudo ejus amarior abscindit, et acutus multo magis quam gladius habens duram ora, id est duas acies.

Pro *absinthio* hebreus est *לְעַזָּה* *laona*, quod nonnulli vertunt amaritudo, *toxicum vel venenum*; communiter tamen vertunt *absinthium*. Significat ergo mel sermonum meretricis in fel dolorum convertit: dolorum, inquam, qui tam acutie letitieri sunt, ac si gladio bicipi infici fuisse; perinde ac mel omniaque dulcia a stomacho in fel et bilis emarant et dolorosam convertuntur, ut docent Gassius et medici. Sic enim gladius bicapus corpus dissecat, sic sermones canthusque meretricium per aures in animam penetrantia, eam suo acuminis transverserant et dissecant. Amaritudo hujus *absinthii* et acumen hujus gladii sentitur a fornicariis: *primo*, in sordibus, nausea et morbis, presertim in lue Neapolitanam, quibus Deus fornicationem castigat; *secundo*, in damnis honorum fortunae: meretrice enim emundungis operis; *tertio*, in infamia; *quarto*, in litibus, rixis et pugnis cum meretrici, quae impudentes canes virus omne in amasum evomit; *quinto*, in reatu peccati et ira Dei, ac denique in morte presenti et eterna, quam adducit; *sexto*, quia hominem privat ingenio, judicio, fortitudine tam mentis quam corporis, facit hominem quasi irrationali et brutum. Unde nonnulli nomen *Venus* derivant a *νέα*, et *νέος*, quasi dicas: *sine mente, amens*, quia hominem dementat et quasi excrebrat. Vera est haec illusio, at non verum etymon; nam *Venus* a vineolo est dicta, putative, id est ligare, ait Varro, quod amans in amasum colliget et constringat. Idem notavit

Plautus in *Traeulentu*: « In melle, ait, sunt haec linguis vestras (meretrices allocuitur), atque orationes lacrymae, corda in felle sunt sita atque acerbo aecto. E linguis dolcia dicta datis, corde amare facitis. » Verum sicut absinthiu amaritudo tollit per acetum, si sollicit illud aecto maceres, sie et noxi auditus vulnerati cant, meretricio tollitur compunctione et ponitentia. Audi Bedam: « Novissima ejus, ait, quasi absinthium. Cum ergo expertus est absinthiu amaritudinem, adhibeat ponitentia dolorem. Nam dolor ille hoc dolore corrigat ac solvit. » Porro nota est absinthiu amaritudo vel ex ipso nomine; Gracis enim dicitur *άσβινθος* ab *άσβησθαι*, id est a tangendo, quod nullum animal ob exsicciam amaritudinem hanc herbam attingat. Veteres Graeci *comici apithion*, id est impotabile vocarunt, quod hanc vix illus ob insignam amarorum possit ebibere. Tam amara est luxuria, utpote que viris corporis debilitat, tempore Spiritus Sancti, ut ait Paulus, profanat, et in lupanar convertit turpitudinis. Hec prava cupiditas pulchritudinem tollit, salutem eripit, putidissimas agititudines infert, celarem senectuem affert, famam eripit, et omnem corporis florem, ac optimam dispositionem diripit. Luxuria, famam denigrat, ingenium hebet, voluntatem captivat, appetit illigat, sensum infatuat, et hominem rationis compotem quodam modo in bonum convertit. Eius initia blanda quidem sunt et quasi melle illata, sed novissima amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps; media autem tot periculis, tot molestiis, tot inquietudinibus plena, ut impudicus etiam in hac via pro brevissima voluptate dolorem centuplicatum recipiat.

Denique Josphat rex apud Damascenum in *Histor.* cap. xxiv, ad hunc locum altudens, inco manu citans et explicans de mundi pomps ac delicitis: « Quid ergo, ait, perdite (patrem regem Abenner allocuitur) atque insane gloriam eam resites et amplexeris, que instar rectionum florum marcescit atque defletur, et exercandas ac fortidas delicias, ventrisque et eorum que infra ventrem sunt affectiones, que quidem ad aliquod tempus stultorum sensus oblectant, ceder, in amariorum felle deponit, et tunc nimis amariorum felle deponit, tum nimis, cum umbra etis atque inanis hujusque vite insomnia preterirent, atque in perpetuo ignis nunquam extingendi a tenebrosis cruciatu corum amatores et iniquitatis operam dant, provolventur, ubi iniquitatis vermis absque ullo fine ipsos corrodet, ac perpetuus ignis in infinita secula eos concrabit. »

Quocirca S. Ephrem, tract. *Adversus improbantes*, hoc remedium contra mulierum spem et illecebras suggestit: « Et ne respicias mulieris speciem, sed averte ab ea oculos non permaneas in loco ejus. Quando enim ris mulierum formosam, atque illustram futibus oculis, praeclaras forma, genis nitens

aspectu suo eximiam quandam speciem prae se ferentem, ut exardecet animus, libido augeatur, cogita terram esse quod miraris, cineremque quod incendit, et comprimitur insana tua cupitas. Explicat quoque facie pellam cogitatione, et cernes tunc omnem ejus pulchritudinis vilitatem. Nihil enim nisi ossa, nervos, fletoresque reperies. Cogita etiam tandem senescentem, commutatam, morientem, totumque illum evanescensem pulchritudinis florem. Cogita quid admireris, et erubescere. Erubescens resipisce, et penitentiam age.» Id re ipsa praestit S. Ephrem. Quadam enim vice ingressus civitatem, rogavit Deum ut ei occurriret quippana bona edificationis. Et ecce occurrit ei meretrix, que in eum intuens, ab eo incipieta respondit: «Ne deceat in iuventute vero terram; quia Eva ex Adamo facta est, Adam vero, puta vir, ex adam, id est ex terra. Tu ergo inspice matrem tuam.» Haec videt S. Ephrem. Plura vide apud Iosephum Pseudoitem, lib. IV, epist. 129, ubi tractans illud: «Vor. cap. vii: «Qui fornicari, in corpus suum peccat,» decem illius loci expositiones, et totidem dama scotifacis recenset. Vide S. Chrysostomum, hom. 24 in epist. ad Rom., et hom. 5 in 1 Thessal.

6. PEDES EJUS DESCENDUNT IN MORTES, ET AD INFEROS GRESSUS ILLIUS PENETRANT. — Pro penetrant hebrei est יתְבַּאֲרֵנָה וְתִמְחָא, id est sustentabunt, sufficiunt, fovebunt, robobrunt infernum, sicut sustentat paries fulcro, ne cedat et pereat. Simili enim modo meretrices sustentant infernum, quia major pars horum dannatur propter libidinem, q. d. Vacuatur, et quasi cadetur infernus, nisi libidinosi cum implerent et sustentarent, ait Cajetanus et R. Levi: «Gressus ejus, inquit, mortem fovent et firmant, hoc est, summopere conferunt ut mors admirabilis propterea ratione interatur, velut si mortis manus fulcirent, eisque ad vitam auferandam robusti suppeditarent.» Libido ergo est fulcrum et basis inferni. Tigurina, incessus ejus ad inferos trahit; Paganus, infernum gressus ejus tenebat; Septuaginta, imprudentia (vel insipientia) enim pedes ducent utentes ea cum morte (Scholiastus, cum dolore) in infernum. «Imprudentiae,» id est imprudentis et insolenter meretrices pedes ducent quia illa impure uitantur ad mortem et infernum. Aut «imprudentiae,» id est imprudentum hominem qui insipient meretrices edent, pedes ducent ipsosmet utentes ea ad mortem et infernum. Est prosopopeia significans summam fornicariorum imprudentiarum, adeo ut videantur ab ipsa imprudentia et insipientia regi, aegre in mortem et gehennam. Mortem infellegunt presentem, tum eternam; libido enim spiritus et sanguinem exhaustit et inficit, itaque mortem advocat et accelerat, non unam, sed plures. Unde S. Cyprianus, De Singular. clericis, in fine: «Per infinita dedecora, inquit, multiplices mortes invehit in periculum perditorum.» Id veteres representarunt per Seylam et Charybdim, quas

fixerunt feminas in fretum Siculum precipitatas, in scopulum et voraginem fuisse conversas, inter quas cum navigant nautae, aquarum arctarum vorticibus abrupti vel ad scopulum colliduntur, vel a voragine cum mercibus sorbentur. Unde Scylla dicta est a οὐρανῷ, id est confusio, ait S. Fulgentius, lib. II Mythol.; vel, ut alii, a κατάση, id est a spoliando; aut a κατάση, id est vexando; Charibdis vero a γέναιον, id est ab hiando, et πέπλῳ, id est sorbo. Per Seylam ergo et Charybdis representarunt duos maxime periculosos humanae vite scopulos, in quos major pars hominum impingit et colliditur, scilicet iram et libidinem. Ira enim hominem facit amorem, in furore agit, et in rixas, casus, ignes profudit; libido vero est quoddam animi delirium, quod hominis nobilitatem, famam, sanitatem, vitam, animam, aternitatem haurit et absorbet. Facit enim amorem ut turpia videantur honesta, ac deformia pulchra, damlosa utilia, tristia leta, fumosa Augusta stule amanti appearant, ut ob villem me retinacrum opes, famam et vitam prodigat et precipitet. Ita S. Fulgentius loco citato, et fusius Nautilus Comes, lib. VIII Mythol. cap. xxiii.

6. PER SEMITAM VITE NON AMBULANT, VAGI SUNT GRESSUS EJUS, ET INVESTIGABILES. — Septuaginta, vias non ingreditur; fabrice autem orbite (Aquila, plena; Symmachus, γρύς) ejus, et non bene vestigabiles. Haec habent Romanas. Iacet Complutenses deinceps viae non ingreditur. Pro libidinis grace est οὐρανῷ, id est fallaces, infide, dubiae, periculose, perniciose; item lubricae, οὐρανῷ; enim vocatur, qui in lubricio non potest consistere, tubibus, vacillans fallente vestigio. Syrus, error sunt semita ejus, et ignorat; Chaldaea, instabiles sunt semita ejus, et ignorat. Hebrei ad verbum habent, viam vita forte liberas (hoc enim est hebrei βία τελείων); male ergo vertit Cajetanus, ne forte exponderes (id est, inquit, ne minime pondere viam vitam) et expandit? vagi, vel mobiles gressus ejus, ut non cognoscas, id est ut sint tibi incognoscibilis et impervestigabiles, q. d. Si queris viam vitae, que ducit scilicet ad vitam, hic sanam et prosperam, in celis vero beatam et eternam, noli sequi pedes et gressus meretricum, quia ipsa per viam vite non ambulant, sed vase sunt, et astutis libidinum ita varie jauctant, ut impervestigabiles sint vix earum, desideria et actiones. Amor enim vagus facit cor vagum, cor vagum facit phantasiam vagam, phantasia vaga facit vagari pedes, manus totumque corpus. Noster Lazarus et non scies, vel cognoscas, exponit, q. d. Si forte te pemiteat ingressus in domum et antrum meretricis, ac referre pedem velis, non scies iter, qua revertere debas, quia alia haec sunt extra communem semitam, ideoque carent vestigiis hominum, ut videantur esse antra mortis et inferni, a quo non est redditus ad vitam: quo significant eos qui semel implicuerunt se amoribus meretricis, aegre ac vix redire ad frugem et castitatem, quasi

in fossa et inferno Cupidinis depressi et demersi essent, nec inde sursum ascenderem valerent. Alter R. Salomon: Non scies, sit, tibi cavere, nisi quando quateries et corruas. Hoc versus et precedentibus alludit ad lupamaria, fornices et antra meretricium, que speciem mortis et inferni referrunt; imo olim subinde erant in ipsis mortuorum sepulcris, juxta illud Martialis, lib. I:

Absondunt sporas lacr. moneta laups.

Alludit enim ad id quod dixit cap. II, vers. 18 et 19: «Inclina est ad mortem domus ejus, et ad inferos semita ipsius; omnes qui ingreduntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vite.» Vile illi dicta (1).

Porro stolidi est Rabbinorum apud R. Salomonem expositi, qui sic explicant, q. d. Deus patere noluit illis qui singula precepta observant, certa singularium premia, ne mortales, animadventes cui mandato major merces proposita esset, illud amplectentes, ceteris negligens. His ergo ait: «Haec legis semitas, quemam amplectenda, quave descendenda; nam vias sunt gressus ejus: amovit nemus Deus explicacionem semitas legis, nec ejus cognitionem concessit. Stolidi, inquam, imo impia; quod enim legi cum meretricie, de qua hic agitur?

7. NUNG ERGO, FILI MI, AUBI ME, ET NE RECEDAS A TERRIS ORIS MEI. — Septuaginta ne οὐρανῷ, id est intutuvi et irritos facias sermones meos. Solent enim juvenes amoribus impliciti sapientiam monita, quasi semini delicia spernere et irilla facere. Auctor Catena Graecorum nota: «nunc trifariam accipi. Vox haec nunc, inquit, quandoque adverbii temporis notione obtinet, ut: «Ex hoc nunc et usque in seculum.» Nonnumquid temporis momentum denotat, ut: «Nunc turbata est anima mystice, levissima meretrice est levitas mentis, enijs fore, id est primos ingressus, vir religiosus vitare ac fugitare debet, nisi velit majoribus vallis-fodari: levitas enim mentis, sourritantes, detractiones et subannationes generat, iras in his qui delusi sunt, atque indignationes exsuscitat, et in apertas contumelias ultra citroque jactatas non semel prorumpit. Hec inimica est compunctionis, hostis devotionis, mater autem incepta latitia, quae solet sepe in tristitia ac dolorum desinere. Quia scriptum est: «Risus dolore miscetatur, et extrema gaudii luctus occupat.»

9. NE DES ALIENIS HONOREM TUUM, ET ANNO TU CRUELI. — Pro honorem hebreum est Τιμή ad, est celebritas, dignitas, honor, gloria, maiestas a qua aliquis celebratur, et que celebrem et gloriosum reddit. Igitur hoc loco per honorem, primo, acce integratis castitatisque decus et famam, q. d. Ne honorem et decus castitatis perdas per dedecus fornicationis, imo decus hoc prodigas tradasque alienis, scilicet infamibus meretricis et lenonibus. Unde Chaldaeus vertit, ut non des alii virtutum tuum. Ita Jansenius.

Secundo, per honorem acce honores publicos.

ut magistratus, praefecturas, praelaturas, etc., q. d. Vide ne honorem et dignitatem officii tui, quod geris, commacules infamia libidinis. Rursum ne ad majores dignitates, quas speras vel ambis, per dedecus fornicationis tibi aditum praecludas. Ita Baynus. Nam, ut divina ait Casiidorus, lib. IV Varior. epist. 12: « Magistratus esse debet innocentie templum, temperantie sacramentum, arae iustitiae. Absit a iudicariis mentibus aliquip profanum. Pio principi sub quodam sacerdotibus servialium. Meretrices enim magistratus tempus, vires, consilium, mentem eripiunt, ejusque dominantur: ut una meretrice sepe regat principem, princeps rempublicam; itaque respublikae tota a meretrice regatur proterve, avara, turpiter, iniuste et tyrannica.

Tertio, per honorem accipe rerum praeclarum seruum decus et gloriam: haec enim obscuratur per conversationem cum meretricias. Unde Symmachus verit, ne forte des alteri gloriam tuam. Sie Salomon dedit maculam in gloriam suam, eamque offuscavit per tot concubinas.

Quarto, per honorem accipe florem juvenitatis, ejusque decorum et robur: haec enim est et votatur honor juvenitatis, juxta illud Virgilii: « Oculis afflavit honorem, » q. d. Ne forniciando perdas decorum et robur juvenitatis, tibique celerem senectate, immo mortem conciliis: venus enim vires et sanguinem exhaurit, facitque hominem debilem, liridum, rugosum, canum, ut mortis simulacrum esse videatur. Unde Septuaginta vertunt, ut non projectat (ali, prodat) alius vitam tuam; Vatablus, ne des alius decus tuum. Unde explicans subdit, et annos tuos crudeli. Seper hie, aquae ac in Psalmis, posterius hemisticulum explicat prius, ut: « Deus in adjutorium meum intende, » explicatur per id quod subdit: « Domine, ad adjuvandum me festina. » Hoc enim est synonymum et elegantia metri et rhythm. Chaldaea, ut non des alius virtutem tuam; Chaldaica enim est חַדְשָׁה chelach, id est tuum vigoram, strenuitatem, fortitudinem, et robur tam animi quam corporis.

Alludit ad Samsonem, qui honorem suum trahidit alienigenae, puta sue Dalila Philisteis, cum illi revelavat suum fortitudinis secretum, scilicet suum robur, deus et honorem consistere in crinitibus: illis enim ab ea detonsis quasi enervatus, captus a Philisteis, cum robore portentoso perdidit deus et vitam, Iudic. XVI. Huc aliust Ecclesiasticus cap. IX, 6, dicens: « Ne de fornicularis animam tuam in illo, ne perdas te et hereditatem tuam. » Vide ibi dicta.

ET ANNOS TUOS crudeli — Septuaginta, atatem tuam immutabis; Syrus, immisericordibus. Per crudelium nonnulli accipiunt carnificem; Baynus, maritum adulterum, q. d. Cave ne ob adulterium perdas annos vite, et pietatis capite a iudice per carnificem, vel occidaria a marito adultere, cunctorum violasti. Plereque enim gentes, etiam

hereticæ et infideles, adulterium quasi reprobabile pestem puniunt morte, ut alii ostendit.

Melius alii per crudelium accipiunt meretricem. Hec enim crudelis est, quia opes, famam et viam multorum crudeliter auferit: licet enim Hebraice אֲחֹזֶר achzari sit masculinum, tamen comprehēנִית et femininum, ut Thren. IV, 3: « Filla populi mei crudelis, » Hebraice, achzari; Jerem. cap. XXX, 14: « Percussi te castigatione crudeli, » Hebraice, achzari. Unde Ecclesiastes eam comparat serpentem cap. XXX, 22: « Non est caput nequius super caput colubri; et non est ira super iram mulieris. Commorari leonis et draconis placabit, quam habitare cum muliere nequam. » Vide ibi dicta. Et Apoc. XVI, 6, meretrice Babyloniam crudelis perhibetur: « Ei vidi, ait, multorem ebria de sanguine Sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu. » Haec autem proprie dicitur crudelis, quod annos vite et sanitatis energet, debilitat, abbreviat, sucedat.

Aut, quod eodem reddit, per crudelium accipe Ibibendum; haec enim crudeliter sevit in totum corpus vitamque hominis, quin et in mement et animam, quam mille curis, zelotypis, angoriis, remorsibus, peccatis, penitis, ac tandem tormentis gehennæ exructat. Vide S. Chrysostomum, homil. De decollatione S. Joannis Baptista, et hom. De muliere et pulchritudine, et sepe alibi egregie hanc libidinis crudelitatem depingentem. Exstat de meretricum crudelitate emblemata hoc titulo:

Meretricis facies.

Sphingis, an hac potius vera est meretricis imago, Quæ fera crura leæ, virginis ora gerit? Semper indecud blandos quæmora collata, Scutis praebet post monumenta sua.

Tropologice et mystice Lyranus, ne des honorem tuum, id est, Dei cultum (qui tuus dicitur, quia honor est in honore), alienis, puta diis et idolis, et annos tuos crudeli, id est, demoni, qui in suis cultores crudelis est, sevitque ut tyrannus, ideoque sis sepe sanitatem et annos vita extorquet. Haustis hoc Lyranus more suo ex R. Salomon, qui sic explicat: « Ne des alienis honorem tuum, » id est, inquit, ne forte ad deos alienos converteris, ut eis gloriam, laudem decusque tibi impendas; « et annos tuos crudeli » principi gehennæ, id est, demoni; « ne forte implenatur extranei viribus tuis, » id est, ne idolorum sacrificiis artibus suis et fraudibus pecunias tibi subducant; « et labores tui, » id est, opes labore tuo parca, sint in idolio, vel in domo sacrificiali. Porro Midras per crudelium accipit angelum mortis.

Kursus peccator quolibet peccato dat honorem suum, puta gratiam et adoptionem in filium et heredem Dei, alienis, scilicet demonibus, et annos vite sua crudeli, scilicet Lucifer, cui vite labores annosque impedit. Ita Salonus, qui sic

explicat, q. d.: « Spatio vite, quæ tibi dedit Deus, male vivendo ne tradas diabolo. » Et S. Gregorius, illi part. Pastor, admon. 13: « Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli: Qui namque, ait, alieni a nobis sunt, nisi maligni spiritus, qui a coelestis sunt patriæ sorte separati? Qui vero honor noster est, nisi quia in lutes corporibus conditi, ad conditoris tamen nostri sumus imaginem et similitudinem creati? vel quis alius crudelis est, nisi ille angelus apostata, qui et semetipsum peccata mortis superbiendo perirell, et inferre mortem humano generi etiam perditus non peccat? Honorem itaque suum alienis dat, qui ad Dei imaginem et similitudinem conditus, vite sua temporis malignorum spirituum voluntatis administrat. Annos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem male dominantis adversari accepta vivendi spatio expendit. »

Illaque peccatum, æque ac diabolus, est crudelissimum peccatoris hostis, tyramus et carmen. Audi S. Chrysostomum, hom. unic. De Peccant. : « Concepit dolorem, sit, peripit iniquitatem. Concepit peccator delicti dolorem, et si non penituerit, parit sibi mortem. Parvulus, antequam prodeat ex utero, dolor est matris; postquam vero editus fuerit, venti ei gaudium. Peccatum vero conceptum coluber est in praecordis hominis, parit mortem, nisi fuerit ponitudo extirpatum. Peccatum conceptio serpens est in praecordis latens. Consummatum, venenum spirat, et lethiforum generat morbum. Qui peccatum patit, in iudicium cadit; et si neglexerit, in ipso manebit. Natura suum mulier liberter perlactat, natum vero peccatum facit extitum nutrienti. » Idem, hom. 30 ad Popul.: « Vides, ait, quod diabolus pejus est peccatum? » Et hom. 40: « Gravis, ait, gravis paralysia est peccatum. » Idem, hom. 2 in Psalm. L, peccatum vocat feram immunitam, que in Davidem insilit, eumque alligit. Et in Psalm. CXXXIX, sub initium: « Nil, ait, est quod ledat hominem, nisi solum peccatum; eo autem sublatio omnia sunt facilia, explicata ac tranquilla: sicut, si id adsit, sunt omnia scopuli, tempestates et naufragia. » Hunc concludit vitiosum hominem esse forta improbiorem. Idem, hom. 33 in Matth.: « Magnus, ait, demon peccatum est: quod si abs te abjeceris, major tu eris, mihi credere, quam qui demones ejicunt. » Et hom. 5 De Peccantia: « Malorum omnium causam constat esse peccatum: ex peccato tristitia, ex peccato tumultus, ex peccato bella, morbi atque omnes quotquot nos premunt passiones. »

10. NE FORTE IMPLANTUR EXTRANEI VIRIBUS TUIS, ET LABORES TUOS INTINT IN DOMINA ALIENA. — Septuaginta, et labores tui in domum alienam intint; Chaldaeus, et laborem tuum introducas in domum alienam. Jam et viribus Iansenium et aliis propriis accipiunt: has enim forniciando effundit forniciarius, ad explendam fornicularis libidinem. Per effusionem enim cerebrum seminis, et subinde sanguinis, effun-

duntur pariter multi spiritus vitales, quibus effusis exhaustur corpus et debilitatur. Viribus ergo extranei implentur, cum per eas impudicorum mulierum satiatis desiderio, quas conservare oportuisset in procreationem prolium legitimam ex legitimo et moderato viroris usu. Unde tacidi docent, et experientia constat, eos qui ante matrimonium luxuriose vixerint, viresque suas effuderint, postea into matrimonio quasi enerves et eviratos, inhabiles et impotentes esse ad generandum, Deo simul castigatio — priorem libidinem per sequentem sterilitatem.

Verum quia meretrices proprie non implent viribus forniciariorum, imo potius aequi ut forniciarii, forniciando vires suas debilitant, et energiant corpus suum; et quia Hebrei habent, ne forte saturerent alieni robore tuo: hinc potius per robur et vires accipiunt opes: hisce enim situantur meretrices. Unde et Chaldaeus vertit חַדְשָׁה chelach; חַדְשָׁה chelach autem Hebraice et Chaldaice significat primo, robur et vires; secundo, facultates et opes, quia in his robur et potentia divitum consistit. Unde Vatablus verit, ne forte saturerent alieni tuis que viribus suis parvisti, et labores tui sint in domo aliena. Sensus ergo est, q. d. Ne meretrices emunt tuas crumenas et opes, itaque labores, id est divitiae labores two parte, transcant in domum vilis et abominandæ meretricis. Posterior enim hemisticulum more metri explicat prædicta: « Sicut vires, virtutes, robur vocant divitiae Job XXXI, 24: « Siputavi aurum robur meum; » Psalm. XLVIII, 7: « Qui confidunt in virtute sua, et (id est) in multitudine divitiarum suarum gloriantur. » Sic S. Paulus, Hebr. VI, 5, « virtutes venti seculi » vocal opes spiritalis, putat gratias et charismata, quae erunt in futuro seculo. Prov. X, 15: « Substantia divitiae, urbs fortitudinis eius. » Ita Joannes Alba Electorum cap. LXXXVII, Cajetanus et Salazar hic. Meretrices enim non juvenes, sed juvenes crumenas et opes ambient, ac nunquam donis sanitatis, donec omnia exhaustant, juvenesque disponent, itaque nudos et pauperes omnibus ridendos exponunt. Quocirca S. Chrysostomus, homil. 63 ad Popul., meretrices vocal a patrimoniorum syrtes et scopulos; » alii, « Seylas et Charybdes, » ut dixi vers. 5. Sic filius produxit totum patrimonium in meretrices exhaustus, ut pre inopia coactus sit pasere porcos, Lucas cap. XV, vers. 17.

11. ET GEMAS IN NOVISSIMIS, QUANDO CONSUMPERIS CARNES TUAS ET CORPUS TUUM. — Pro gemas hebraicas est חַדְשָׁה nahamta, id est, rugias instar leonis facili, aut vulnera et cum morte luctanti: sic enim et rugit, id est inconsolabiliter et misericorditer lugat et ejulat juvenis, cum forniciando consumptis omnibus tam viribus, quam opibus, « in novissimis, » id est, demum vel tandem, inventi se opibus exhaustum, viribus et carnis consumptum, idque irre recuperabiliter. Tamen in novissimis idem est quod postea, sequenti tem-

pore, tandem: hoc enim significat Hebrei זורע אחרית, acharit: Alii, « in novissimis », id est, inquietum, cum ad novissimum, id est extremam panperstet et miseriam fuerit redactus. Septuaginta pro נחנתה נחנתה legentes nachanta vertunt, et ponentes in novissimis, quando contrita fuerint carnes corporis tui.

Quam amor viscera amantis exedat docet emblemata olla bullientis, in qua inclusus liquor vel caro subjecta igne consumitur, de qua carmen:

*Extra veitum clausis fervor consumit in ollis
Sic mea consumit vicissima causa omnia*

Aliud emblemæ est tedæ, quæ igne quo ardet,
consumitor.

Ut qua nutritur pinguedine feda tabescit,

Rursum, sicut culices advolant ad flammarum quae
comburuntur, sic amantes ad amicas.

Porro libido totum corpus eradicat, singulorumque membrorum vigorem et carnes exhaust. *Primo*, quia sanguinem et spiritus vitales, quibus aluntur et vegetantur omnes corporis partes, effundunt. *Secundo*, quia credit partes vitales, puta cerebrum, cor, jecun et stomachum, quae esteris partibus nutrientium dant et robur. Ex cerebro enim decidi semini docet Galenus in Comment. lib. III *Epidemion*. Unde libidinosi laborant cerebro, puta mox comitiali, funtique epileptici, ut experientia constat. Quare libidinosi non aliud esse quam parvam epilepsiam dixit sophista Abderites apud Clementem Alexandrinum, lib. II *Pudig.* cap. x, eo quod totus homo per exanimationem conceputus abstrahatur. Et Alexander Magnus, cum deus a multis prediceretur, se, quod mortalitas esset, deprehendere diebat somno et conceputus. Somnus enim mortis imago, conceputus species est morbi comitialis. Ita Plutarchus in *Alexand.* *Tertio*, qui semin a simili corporis membris et partibus derivantur, ut

singulis embryonis partes et membris
parentis conformia efformare queat. Alia enim
seminatis requirunt ad formandum caput,
alia ad stomachum, alia ad cor, alia ad brachia,
alia ad pedes embryonis efformandos. Igitur per
sem crebro effusum singula membra vacuan-
tur et attenuantur, imo singularium membrorum
melior et nobilior portio, ac radicalis vite sub-
stantia, et medulla effunduntur. Hoc est, quod ait
S. Augustinus, *Vera Religionis cap. xl.*: Aliud
(semen) totius animalis latentes numeros accipit, et
inchoatur in prolem, sive convenientem diuorum
corporum, sive tali aliquo phantasmatae commu-
nionem, per genitalia vias ab ipsis vertice defluit in
infima volvitur. *Plerumque vide apud Tiralaquellum,* leg. 45. *Compendium,* num. 43 et seq.

Mystice, omnia quæ hic dicuntur de fornicatione
accummodes cuilibet peccato et peccatori; hic
enim vires bene onerandi et merendi, ac opes

dinis cæca animaris, duce furore. » Deinde ejus
dama ita conglomerat. « Quid enim est coitus,
usi deliciosa pernicias, mors latens, venenositas
blandiens, dulcis effusio vitam perdens, am-
plexus destructionem moliens, et suavitas dire-
fallens? Se quidem dilectione contempnentes, ac
vita privata: canes ad morsus acutissimos insit-
doctrinam et monitionem, velut pluviam disti-
lat et impluit in aures et animum discipuli, u-
restinguat ardores concupiscentiae et libidinis
iuxta illud Mosis, Deuter. xxxii, 2: « Concrescat
ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium
meum, quasi imber super herbam, et quasi stil-
lula super graminem. »

equum infatuit, cattum furore tormentat; stultum passorem suaviter evacuat, oculos occedit, fostore communaeat, ratione obsourat, beatissimum virginitatem violat, et vite horrorem decurrit, Causam deinde delectationis venerem subiecti: « Ad hec, ait, vixera dixit: Si hie venus, ut asseris, ineuict, ut quid in coitu natura tantam delectationem infudit? Natura enim aquitatem dominica neminem decipit, neque unquam sapientia eam gubernante erravit. Cui ille: Fator, inquit, quod dixisti; attamen excessivum venereorum solatio sensionis eorum est evidens argumentum. Et nimium ipsa venere corporis valetudo contunditur, et nisi tanta venus delectatio traheret, ad hoc natura ultra superfum nulatus moveretur. Venus enim per mille ululatus agitur, et ad schole ferulam ducit, qua puer suo mater blanderatur. Ovo dicto recessit. »

14. PENE FUI IN OMNI MALO, IN MEDIO ECCLESIA ET SYNAGOGA. — Vatabulus, parum abfuit quin lope-
st in malum contubernium, et ceterum omni-
pot. Per malum ergo, cum Vatable primo, ac-
cipe malum euphe: libido enim sit origo et
causa omnis mali, id est, omnis culpa et peccati
sit S. Chrysostomus, q. d. ait Abac. Et: Pene
totum in criminibus volutavi, idque in me-
dio Ecclesia et Synagoga. Et Iansenus: « Prope
modum, ait, incidi in omne malum in medio
Ecclesiae et Synagogae. » Quod dupliciter acci-
potest. Primo, ut sicut sensus: Propodemodo in-
di in omne vitiorum genus, cum conversari in
ceteris impiorum et carnalium hominum, ut per
Ecclesiam et Synagogam intelligatur ceterus malo-
rum. Neque enim vocabula illa hic accepimus,
ut distinguimus aliquando, sed significamus ex sua
natura ceterum, qui Ecclesia dicuntur, quasi convo-

12 et 13. Et Iocas: CUR DETESTATUS SUM DISCIPLINAM, ET INCAPACITATIONEM NON ACQUIVERIT COR MEUM, NE AUDIVI VOCEM DOCENTIUM ME, ET MAGISTRIS NON INCLINAVI AUREM MEAM? — Verba sum clara: significant enim ingentem, sed serum et inutiliter dolorem et penitentiam vitæ in libidinibus consumptam, quia luxuriosus natus, miser et exagerat, et miseris iniustilibusque rebus cuncta pulsabit. Unde Chaldeus verit, quando odi disciplinam, et conditionem exercutum est cor meum; Syrus, et correctionem abominetur cor meum? Similis est, sed magis patheticae impiorum vox. Sapient, v. 6: «Ergo erravimus a via catio; et Synagoga, quasi congregatio. Hoc enim ea nomina significant, et nonnumquam pro malo rumpunt, accepimus, ut: «Odivi Ecclesiam malum lignantium», Psal. XLV. et: «Exarist ignis in Synagoga eorum», Psal. cxv. Itaque secundum hunc sensum verba haec sunt penitentias, et sero agnoscuntis vita, in que prolepus est exemplis et societate corrupta multitudinis. Sic et Origenes in *Catenâ Grecorum*, qui tamen caute legendus est, dum ait in damnatio in inferno manere secunda virtutem, et sic misericordiam succurrerat fratibus mansisse in divite Euphone, iam dante (1).

veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis. Lassati sumus in via iniuriarum et perditionis, et ambuluvimus vias difficilium; viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut divitiam tuarum facias quid contulit nobis? transierunt omnia iactant, et in umbra, &c.

Pro non aquicunt, Septinginta verunt, deiquid; hebreica est 732 naats, id est sprints; Theodoreum, excedunt. Sum hi quatuor gradus contemnentum correptionem. *Primo* enim tales cupidibus impieiti, si moneantur de eorum turpitudine, periculis et dumiis, vicii a voluntate non aquiescent moritioni et momenti. *Secondo*, cum declinant fuginiunt, ne molestam sibi cantilenam demo audire cogantur. *Tertio*, cum spemunt. *Quarto*, cumdem exacerbant, dum asperis verbis, risibus et probris eum afficiunt, eique pro beneficiis pauperem, debilem et ingloriosum respubiles videt, quem prius viderat divitem, sumam et bonum nominis ac famam.

Tertia, Polychronius in *Catena Gracorum*, per omnes malas accepit omnem infamiam, qua sciaret fornicarius infamis fit coram *Ecclesia*, id est, cetera perfectorum ; et coram *Synagoza*, id est, cetero infirmorum et imperfectorum. Presbiter S. Cyprianus, *De Singulari. cleric.*, a Resipide, atque maxilla, conversatio pluralitatis huius iugularat, que non nisi corruptionem seminat, pullum.

centia maledicta regerunt et rependunt.
Pro docentium me hebraice est כָּרְנָא morai, quo
Aquila, Symmachus, et Theodotion vertunt, illu-
minantum me; proprio ad verbum veritas, im-
pluentum mihi. Doctor enim et monitor suam

(1) In medio Ecclesiæ. Rosenmüllerus, propalam, omnibus spectantibus. Maurer, inter medios meos, in sinistro gremioque patriæ, pacis et fortunæ.

rabiem concitat, porrigit furiam, lasciviam passit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas edificat, rapinas eripit, precipitia instruit, periculis navigat, naufragis velifcat, perditione gaudet, interitum foveat, confusione mercurat, thesauroz opprobrium, criminationes exaggerat, accusations inflamat, et catervalim semel in fascem glomerans numerosas indagines captionum, per infinita dedecorum multiplices mortes invenit in perniciem perditorum.

Quarto, alii per malum accipiunt dæmonem, iuxta illud : « Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo, » id est, a dæmonie, ut exponit. Chrysostomus et Tertullianus, ut sensus, q. d. dum inter secura et securatores versaretur, versabat quas inter demones impuros et sceleratos, qui non nisi tartareum ignem, cui similis est libido, exhalant; videbar mili viuis inter demones agere, et in inferno defossus.

SECUNDA PARS CAPITIS.

SUFFOCANDUM ESSE AMOREM MERETRICES PER AMOREM UXORIS.

43. BIBE AQUAM DE CISTERNA TUA, ET FLUENTA FUTE TUI. — Hebraice, et fluenta de medio putei tui; Syrus, et fluenta ex fonte tua : in puteis enim est fons et scaturit aqua vive; Septuaginta, bibe aquas de tuis vasis, et de tuorum putoerum fonte; S. Hieronimus in Ezech. cap. xxxix, legit : « Bibe aquam de tuis aquis, et de putoerum tuorum fontibus; Vatablus, aquam e puteis tuis bibe, et fluenta ex fontibus tuis; Arabicus, bibe aquas de vasis tuis, et de puteis fontis tui.

Note sunt cisterne, in quas colliguntur aquae, præseritum decidunt et pluviae. Per cisternum et putoerum R. Salomon accipit legem Mosis, de qua et sequentes versus usque ad vers. 20 intelligit; R. Levi accipit mentem sive intellectum et rationem; ali passim sapientiam, q. d. Hauri aquam, id est, sanam doctrinam morum, ex lege Mosis, dictamine mentis et rationis, atque a sapientia quam tradit. Scriptura. Verum haec mystica sunt, de quo mox plura.

Igitur ad litteram primo, Cajetanus per cisternam et putoerum accipit fundos et facultates, q. d. Vive juuenda cum uxore tua e tuis facultatibus. Deriventur fontes tui foras, et ex facultatibus tuis largas tisperge eleemosynas. « Habeto eas solus » cum uxore tua, « ne sint alieni participes tui, » id est, ne eas profundi in meretricies et leprones, de quibus sermo praecessit. Si et S. Basilius in Psal. xiv: « Bibe igitur, miser, at, de tuis vasis aquam, ut ait Salomon, hoc est, proprias considera facultates et subsidia vita: non ad alienos fontes propora, sed ex proprii fontis scaturiente tibi vita solatia collige. »

Favent Septuaginta qui pro habeo eas solus, verum, tibi ex putoerum, id est, sint tibi soli existen-

ti, id est facultates. Verum ἡγεμόνη, id est existentia, accipe potius sic, q. d. Tibi soli existent aqua cisterne tua, ut exteris eas non occupent. Unde Romani verunt, sint tibi soli possessum. Addo toto hoc loco non de facultatibus, sed de mulieribus esse sermonem; atque cum haec tenetur exodio et fugi meretricium, jam ad ipsius remedium suggestor amorem uxoris proprie. Sed, quia carnalis et lubrica haec materia castis auribus est exosa, hinc per paremias et parabolias honesta quasi periphrasis enim circumscriptit; quas deinde in postparabola explicit dicens, vers. 18: « Lietare cum muliere adolescentie tua, » q. d. Ha omnes parabolæ cisterne, putei, fontium a me hueusque allatae, non aliud significant, nisi ut diligas uxorem, quam in adolescentia virginem tibi despondisti, cum eaque te exhilaras: sic enim fieri ut non queras illicet voluntates et amores meretricium.